
Báo cáo cấp GPMT dự án “Dự án sản xuất bộ dụng cụ bằng nhựa” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Zhong Xin Ya Tai Việt Nam 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Xây dựng và Môi trường Minh An                                                        1 

MỤC LỤC 

 

DANH MỤC VIẾT TẮT .......................................................................................................... 3 

DANH MỤC BẢNG ................................................................................................................. 4 

DANH MỤC HÌNH .................................................................................................................. 6 

CHƯƠNG I. THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ................................................. 7 
[...]
hố gas khoảng 1,5 - 2m3 được xây dựng bằng gạch, nắp hố ga được xây dựng bằng bê 

tông cốt thép. Trên mạng lưới thoát nước mưa bố trí 50 hố ga, khoảng cách giữa các 

hố ga khoảng từ 7m – 20m. 

Nước mưa từ Nhà máy được đấu nối vào hệ thống thoát nước mưa của KCN Đồ 

Sơn Hải Phòng tại 02 điểm đấu nối (01 điểm phía Đông và 01 điểm phía Nam của Dự 

án). Tọa độ 2 điểm lần lượt như sau: 

+ Điểm đấu nối 1: X = 2294547,7; Y = 605641,3 

+ Điểm đấu nối 2: X = 2294607,4; Y = 605677,4 

Ngoài ra, để hạn chế đến mức thấp nhất lượng tạp chất bị cuốn theo nước mưa 

vào môi trường, công ty đã tiến hành bê tông hóa toàn bộ sân, đường nội bộ, thường 

xuyên quét dọn, vệ sinh khu vực nhà xưởng, kho bãi và thực hiện tốt công tác thu gom 

chất thải rắn sinh hoạt, chất thải rắn công nghiệp, chất thải nguy hại; đồng thời, thường 

xuyên tổ chức vét hố ga, khơi thông đường ống thoát nước để tránh tình trạng ô nhiễm, 

tắc nghẽn. 

b) Biện pháp giảm thiểu tác động do nước thải sinh hoạt 

 Thu gom nước thải sinh hoạt: 

 

Rác 

 

Nước mưa 

trên mái 

 

Hệ thống 

seno 

 

Lưới chắn 

rác 

 

Thu gom rác 

 

Rác 

 Hố ga, lắng cặn 

 

Thu gom rác 

 

 

Nước mưa 

chảy tràn bề 

mặt 

 

Hệ thống thu 

gom nước mưa 

 

Hệ thống thoát nước 

mưa của KCN 

 



Báo cáo cấp GPMT dự án “Dự án sản xuất bộ dụng cụ bằng nhựa” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Zhong Xin Ya Tai Việt Nam 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Xây dựng và Môi trường Minh An                                                        87 

Nước thải sinh hoạt phát sinh tại nhà máy theo tính toán là 3,75 m3/ngày.đêm, 

bao gồm: Nước thải từ khu vực nhà vệ sinh được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại ba ngăn 

sau đó được dẫn theo hệ thống đường ống uPVC D140 với tổng chiều dài 137m, được 

thiết kế trên nguyên tắc tự chảy với độ dốc I = 4%, đưa về hệ thống XLNT sinh hoạt 

của nhà máy. 

Nước thải sinh hoạt sau khi xử lý tại hệ thống XLNT sinh hoạt của Nhà máy 

được dẫn theo hệ thống đường ống HDPE D60 với tổng chiều dài 10m, được thiết kế 

trên nguyên tắc tự chảy với độ dốc I = 0,5%, đấu nối vào hệ thống thu gom nước thải 

của KCN Đồ Sơn Hải Phòng tại 01 điểm đấu nối.  

+ Tọa độ điểm xả thải là: X = 2294600,3; Y = 605674,1 

Sơ đồ hệ thống thu gom nước thải sinh hoạt của Nhà máy như sau: 

    

Hình 8. Sơ đồ hệ thống thu gom nước thải sinh hoạt 

 Xử lý nước thải sinh hoạt: 

(*) Bể tự hoạt 03 ngăn: 

Toàn bộ nước thải phát sinh từ khu vực nhà vệ sinh được thu gom và xử lý bằng 

bể tự hoại 03 ngăn. Sơ đồ của bể tự hoại 03 ngăn được thể hiện tại hình sau: 

Hệ thống thu gom nước thải của 

KCN Đồ Sơn Hải Phòng 

 

Nước thải nhà vệ sinh 

 

Bể tự hoại 3 ngăn 

 

Trạm XLNT sinh hoạt 

5m3/ngày.đêm 

 



Báo cáo cấp GPMT dự án “Dự án sản xuất bộ dụng cụ bằng nhựa” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Zhong Xin Ya Tai Việt Nam 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Xây dựng và Môi trường Minh An                                                        88 

 

Hình 9. Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn 

Bể tự hoại có 2 chức năng đồng thời: Lắng và phân huỷ yếm khí cặn lắng. Ở mỗi 

ngăn có những chức năng riêng biệt. Nước thải sau khi qua ngăn lắng 1 sẽ tiếp tục qua 

ngăn xử lý sinh học 2 rồi qua ngăn lắng 3. 

Bể được xử lý được thiết kế với cấu tạo như hình trên, nước trong bể được bố trí 

chảy qua lớp bùn kị khí để các chất hữu cơ được tiếp xúc nhiều hơn với các loại vi 

sinh vật trong lớp bùn. Cặn lắng được giữ lại trong bể, dưới ảnh hưởng của các vi sinh 

vật kỵ khí, các chất hữu cơ bị phân hủy, một phần được tạo thành các chất khí, một 

phần tạo thành các chất vô cơ hòa tan. Cặn lắng sẽ được công ty thuê các đơn vị chức 

năng thu hút định kỳ. Nước thải sau xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 3 ngăn sẽ được đưa về 

trạm XLNT sinh hoạt của nhà máy để tiếp tục xử lý. 

 

 

 

 

 

 

Hình 10. Quy trình xử lý nước thải sinh hoạt bằng bể tự hoại 3 ngăn 

(*) Tính toán dung tích bể tự hoại: 

Tổng lưu lượng nước thải sinh hoạt phát sinh từ các khu vực nhà vệ sinh của dự 

án là 3,75 m3/ngày.đêm. 

Dung tích bể tự hoại của dự án có thể tính toán như sau: 

W = Wn + Wb 

 

 
Cặn lắng 

 

Vách ngăn 

 

Tấm đan bê tông 

 

Nước thải sau 

xử lý 

 

Nước thải 

 

Ngăn thu 

và lên men 

 

Ngăn lắng 

 
Ngăn lắng 

 

Nước thải  

sau xử lý 
 

 

Ngăn 1 

- Điều hòa 

- Lắng 

- Phân hủy 

sinh học 

 

 

Ngăn 2 

- Lắng 

- Phân hủy 

sinh học 

 

Nước thải 

sinh hoạt 

 

Ngăn 3 

- Điều hòa 

- Lắng 

- Phân hủy 

sinh học 

 

 

Trạm 

XLNT 

sinh hoạt 

 



Báo cáo cấp GPMT dự án “Dự án sản xuất bộ dụng cụ bằng nhựa” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Zhong Xin Ya Tai Việt Nam 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Xây dựng và Môi trường Minh An                                                        89 

Trong đó:    

 + Wn: thể tích nước của bể (m3) được tính bằng công thức: Wn = Tn x Q, với Q 

là lưu lượng nước thải và Tn là thời gian lưu nước trong bể, chọn Tn = 2 ngày. 

Wn = 2 x 3,75 = 7,5 (m3). 

 + Wb: thể tích bùn của bể (m3), được tính theo công thức sau: 

Wb = [a.T.(100 – W1).b.c].N/[(100 – W2).1000] 

Trong đó: 

 a: Lượng cặn trung bình của một người thải ra: 0,2 – 0,3 lít/ngày. 

 b: Hệ số kể đến khả năng giảm thể tích cặn khi lên men: 0,7 (giảm 30%) 

 c: Hệ số kể đến việc để lại một phần cặn đã lên men khi hút cặn để duy 

trì vi sinh vật giúp cho quá trình lên men cặn được nhanh hơn: 1,2 (để lại 20%) 

 N: Số lượng người của dự án: 75 người 

 T: Chu kỳ hút cặn, 720 ngày (2 năm) 

 W1, W2: Độ ẩm cặn tươi vào bể và của cặn khi lên men, với giá trị 

tương ứng là 95% và 90%. 

Wb = 0,3 x 720 x [(100 – 95) x 0,7 x 1,2] x 75/[(100 – 90) x 1000] = 6,8 m3 

 W = Wn + Wb =  7,5 + 6,8 = 14,3 m3. 

Như vậy, để đảm bảo hiệu quả xử lý nước thải sinh hoạt với tần suất hút bùn 2 

năm/lần thì tổng thể tích của các bể tự hoại cần xây dựng là V = 14,3 m3. 

Công ty đã xây dựng 3 bể tự hoại ba ngăn tại khu vực nhà vệ sinh văn phòng và 

khu vực nhà vệ sinh của công nhân, mỗi bể có thể tích 6m3. Kích thước bể: Dài x rộng 

x cao là 2,3m x 1,75m x 1,5m. Tổng thể tích 3 bể tự hoại là 18 m3. 

Cấu trúc 3 ngăn, tường bể xây gạch đặc dày 220, xây trát vữa xi măng mác #75; 

thành bể trát xi măng dày 10mm, đánh bóng bằng xi măng nguyên chất; đế bể dùng bê 

tông #200, đá 1x2; thép sử dụng A1, Ra=2100kg/cm2; A2, Ra=2700kg/cm2; đáy bể 

được đóng cọc tre dài 2m, mật độ 25 cọc/m2. 

(*) Trạm XLNT sinh hoạt: 

(i) Công suất tính toán 

Tổng lượng nước thải sinh hoạt phát sinh tại Dự án là: 3,75 m3/ngày.đêm.  

Lựa chọn hệ số dự phòng k = 1, 

Công suất tính toán của trạm XLNT tập trung của Dự án là: 3,75 x 1,2 = 4,5 

m3/ngày.đêm 



Báo cáo cấp GPMT dự án “Dự án sản xuất bộ dụng cụ bằng nhựa” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Zhong Xin Ya Tai Việt Nam 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Xây dựng và Môi trường Minh An                                                        90 

Như vậy để đảm bảo hệ thống hoạt động tốt nhất đảm bảo xử lý được toàn bộ 

lượng nước thải sinh hoạt phát sinh của Dự án, chúng tôi lựa chọn công suất của trạm 

XLNT sinh hoạt là 5 m3/ngày.đêm. 

(ii) Công nghệ xử lý 

Công ty sẽ xây dựng hệ thống XLNT sinh hoạt công suất 5 m3/ngày.đêm để xử lý 

toàn bộ nước thải sinh hoạt phát sinh tại nhà máy với quy trình như sau: 

 

Hình 11. Sơ đồ công nghệ hệ thống XLNT sinh hoạt của nhà máy 

 Thuyết minh công nghệ xử lý:  

Nước thải sinh hoạt được xử lý theo công nghệ sinh học. Nước thải từ các khu 

vực nhà vệ sinh được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 3 ngăn sau đó theo độ dốc tuyến ống 

thu gom về bể thu gom (TK00) đặt tại trạm xử lý. 

Bể thu gom (TK00) 

Bể thu gom có chức năng tập trung toàn bộ nước thải sinh hoạt phát sinh trong 

quá trình sinh hoạt của công nhân viên thường ngày tại nhà máy và nước thải từ nhà 

bếp. Tại bể thu gom được bố trí cụm bơm chìm, hoạt động theo tín hiệu phao báo mức 

nước của bơm để bơm nước thải sang bể điều hòa. 

Bể điều hòa (TK01) 

Bể thiếu khí – TK02 

 

Bể điều hòa – TK01 

 

Bể hiếu khí – TK03 

 

Bể lắng sinh học – TK04 

 

Bể khử trùng – TK05 

 

Hệ thống thoát nước thải của 

KCN Đồ Sơn Hải Phòng 

 

Bể thu gom – TK00 

 

Nước thải sinh hoạt 

 

Máy thổi khí 

 

Máy thổi khí 

 

Máy khuấy 

 

Clo dạng viên 

 

Bùn 

tuần 

hoàn 

 Bể chứa bùn – TK06 

 

Hút định kỳ 

 

Nước 

tuần 

hoàn 

 



Báo cáo cấp GPMT dự án “Dự án sản xuất bộ dụng cụ bằng nhựa” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Zhong Xin Ya Tai Việt Nam 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Xây dựng và Môi trường Minh An                                                        91 

Bể điều hòa có nhiệm vụ điều hòa lưu lượng nồng độ của nước thải, giúp duy trì 

thời gian xử lý của hệ thống 24h/ngày. Kiểm soát lưu lượng bơm từ bể điều hòa lên bể 

thiếu khí anoxic bằng cách điều chỉnh van hồi lưu từ bơm nước thải chìm về bể điều 

hòa sao cho thời gian xử lý đạt 24h/ngày. Đồng thời ngăn ngừa sự phân hủy yếm khí 

của các chất hữu cơ trong thời gian nước thải lưu lại trong bể, nguyên nhân gây ra mùi 

hôi thối. 

Thời gian lưu nước trong bể là 9,4h. 

Bể điều hòa được sục khí bằng máy thổi khí thông qua hệ thống phân phối khí 

thô lắp đặt dưới đáy bể.  

Nước thải từ bể điều hòa sẽ tự chảy tràn sang bể sinh học thiếu khí – Anoxic 

(TK02) theo hướng từ dưới lên. 

Bể thiếu khí (Bể Anoxic) (TK02) 

Nước thải được bơm từ bể điều hòa lên bể Anoxic. Tại đây, lượng nitơ dưới dạng 

muối nitrat sẽ được chuyển hóa thành muối nitrit tiếp tục chuyển hóa thành nitơ tự do 

thoát khỏi nước thải. Để kết thúc quá trình phân giải Nito dạng hợp chất thành khí Nito 

bay lên cần có giai đoạn phản ứng Nitrat hóa trong môi trường thiếu oxi.  

Quá trình khử Nitrat và Nitrit: 

Trong môi trường thiếu ôxy các loại vi khuẩn khử nitrit và nitrat Denitrificans 

(dạng kỵ khí tuỳ tiện) sẽ tách ôxy của nitrat (NO3
-) và nitrit (NO2

-) để ôxy hoá chất 

hữu cơ. Nitơ phân tử N2 tạo thành trong quá trình này sẽ thoát ra khỏi nước. 

+ Khử nitrat : 

NO3
- + 1,08CH3OH + H+ –> 0,065C5H7O2N + 0,47N2 + 0,76CO2 + 2,44H2O 

+ Khử nitrit : 

NO2
- + 0,67CH3OH + H+ –> 0,04C5H7O2N + 0,48N2 + 0,47CO2 + 1,7H2O 

Quá trình photphoril hóa: 

Vi khuẩn tham gia vào quá trình photphoril hóa là Acinetobacter sp. Khả năng 

lấy photpho của vi khuẩn này sẽ tăng lên rất nhiều khi cho nó luân chuyển các điều 

kiện hiếu khí và kỵ khí. 

Quá trình photphoril hóa được thể hiện như phương trình sau: 

PO4
-3   Microorganism   (PO4

-3)salt  => Sludge 

Trong bể Anoxic được thiết kế hệ thống đảo nước, mục đích làm khuấy động 

dòng nước tạo điều kiện cho vi sinh vật thiếu khí hoạt động trên toàn bộ bể và tránh 

không cho bùn lắng phía dưới đáy bể. Hệ thống đảo nước hoạt động theo role thời gian 

tạo môi trường thuận lợi cho công đoạn xử lý nước thải bằng phương pháp sinh học 

thiếu khí. Đồng thời để hoạt động ổn định hệ thống, tại công đoạn này thiết kế hệ 

thống cấp cơ chất (methanol, mật rỉ đường) bổ sung khi cần thiết. 

Bể Anoxic có nhiệm vụ xử lý các thông số có trong nước thải như BOD5, COD, 

Sunfua, Amoni, Tổng Nitơ, Tổng Photpho. Thời gian lưu nước trong bể Anoxic là 

8,5h. Hiệu suất xử lý tại bể này vào khoảng từ 70 – 90%. 

Nước thải sau khi được xử lý từ Anoxic sẽ được chảy tràn sang bể hiếu khí 



Báo cáo cấp GPMT dự án “Dự án sản xuất bộ dụng cụ bằng nhựa” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Zhong Xin Ya Tai Việt Nam 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Xây dựng và Môi trường Minh An                                                        92 

(TK03). 

Bể hiếu khí (TK03) 

Sau khi trải qua giai đoạn xử lý ở bể Anoxic, nước thải sẽ được tiến hành xử lý 

bằng phương pháp sinh học tiếp theo tại bể sinh học hiếu khí Aerotank. Trong bể sinh 

học hiếu khí, các vi khuẩn hiếu khí (bùn hoạt tính) phân hủy các chất hữu cơ (chủ yếu 

là chác chất hữu cơ hòa tan). Oxy được cung cấp vào bể nhằm tạo điều kiện cho quá 

trình phân hủy sinh học các hợp chất hữu cơ. Sau khi tiến hành quá trình xử lý sinh 

học, phần lớn các chất hữu cơ (COD, BOD) có trong nước thải được loại bỏ. 

Quá trình xử lý hiếu khi gồm 3 giai đoạn: 

+ Giai đoạn 1: Quá trình Oxy hoá các chất hữu cơ tạo thành CO2 và H2O và một 

phần năng lượng. 

CxHyOz + O2 => CO2 + H2O + ∆H 

+ Giai đoạn 2: VSV tiến hành tổng hợp tế bào mới. 

CxHyOz + NH3 + O2 => CO2 + H2O + ∆H 

+ Giai đoạn 3: Phân huỷ nội bào. 

C5H7NO2 + 5O2 => 5CO2 + 5 H2O + NH3 ± ∆H 

Bể hiếu khí hoạt động liên tục trong 24h, xử lý các thông số có trong nước thải 

như BOD5, COD, Sunfua, Amoni, Tổng Nitơ, Tổng Photpho và thời gian lưu nước của 

bể là 16,5h. Cuối bể hiếu khí có lắp đặt 01 bơm chìm để tuần hoàn nước về bể thiếu 

khí và bố trí các đường ống dẫn nước tự chảy để dẫn nước thải sau xử lý sang bể lắng. 

Hiệu suất xử lý tại bể này vào khoảng từ 40 – 45%. 

Bể lắng sinh học (TK04) 

Hỗn hợp bùn nước sau khi được xử lý bằng bể sinh học hiếu khí (TK03) được 

dẫn từ bể hiếu khí sang bể lắng sinh học (TK04). Bể lắng sinh học được cấu tạo vát 

đáy để thu gom bùn, ống lắng trung tâm và máng thu nước trong. Nước thải từ bể hiếu 

khí được dẫn vào ống lắng trung tâm nhằm phân phối đều trên toàn bộ mặt diện tích 

ngang ở đáy thiết bị. Ống lắng trung tâm được thiết kế sao cho nước khi ra khỏi ống và 

đi lên với vận tốc chậm nhất (trong trạng thái tĩnh), khi đó các bông cặn hình thành có 

tỉ trọng đủ lớn thắng được vận tốc của dòng nước thải đi lên sẽ lắng xuống đáy bể 

lắng. 

Tại bể lắng bùn (các tế bào sinh vật) được lắng xuống đáy nhờ quá trình lắng sơ 

cấp, bùn vi sinh một phần tuần hoàn về bể thiếu khí để bù đắp lượng vi sinh vật mất đi 

trong quá trình xử lý sinh học, phần bùn dư được đưa về bể chứa bùn. Nước trong 

được chảy tràn qua máng sang ngăn khử trùng. Thời gian lưu nước trong bể lắng là 

8,9h 

Phần bùn lắng cặn đáy bể lắng được bơm về bể chứa bùn và một phần được bơm 

tuần hoàn về bể thiếu khí. 

Hiệu suất xử lý tại bể này vào khoảng từ 35– 45%. 

 Bể khử trùng (TK05) 

Nước thải sau khi lắng cặn được chảy tràn sang bể khử trùng (TK05). Tại đây, bể 

hoạt động liên tục trong 24h, nước thải được khử trùng bằng hóa chất clo dạng viên để 

xử lý Coliforms có trong nước thải.  

Hiệu suất xử lý tại bể này vào khoảng từ 30 – 45%. 



Báo cáo cấp GPMT dự án “Dự án sản xuất bộ dụng cụ bằng nhựa” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Zhong Xin Ya Tai Việt Nam 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Xây dựng và Môi trường Minh An                                                        93 

Bể chứa bùn (TK06) 

Rác thải lược bỏ từ thiết bị tách rác được thu gom xử lý theo quy định về chất 

thải rắn sinh hoạt. Bùn dư thừa, cát, cặn trong bể chứa bùn được Công ty ký kết hợp 

đồng với đơn vị có chức năng để vận chuyển và xử lý. Tần xuất thu gom, nạo vét 

khoảng 6-12 tháng/lần. 

Thông số kỹ thuật của các bể trong hệ thống xử lý được trình bày chi tiết trong 

bảng sau: 

Bảng 47. Các hạng mục chính của hệ thống XLNT sinh hoạt 

Ký 

hiệu 
Hạng mục 

Số 

lượng 
Vật liệu Kích thước (DxRxH) 

Thể tích 

thực 

TK00 Bể thu gom nước thải 01 Xây gạch 2,0m x 1,5m x 1,5m 4,5 m3 

TK01 Bể điều hòa 01 Thép 1m x 0,8m x 2,2m 1,8 m3 

TK02 Bể thiếu khí - Anoxic 01 Thép 1m x 0,5m x 2,2m 1,1 m3 

TK03 Bể hiếu khí - Aerotank 01 Thép 1m x 0,8m x 2,2m 1,8 m3 

TK04 Bể lắng sinh học 01 Thép 1m x 0,7m x 2,2m 1,5 m3 

TK06 Bể khử trùng 01 Nhựa 1m x 1m 0,7 m3 

TK06 Bể chứa bùn 01 Xây gạch 2,0m x 1,5m x 1,5m 4,5 m3 

- Danh mục thiết bị chính của hệ thống xử lý:  

Bảng 48. Các thiết bị chính của hệ thống XLNT sinh hoạt 

TT Tên thiết bị Thông số kỹ thuật ĐVT Số lượng Xuất xứ 

I Bể thu gom 

1 

Bơm nước thải 

bể thu gom - bể 

điều hòa 

- Bơm chìm 

- Công suất: 0.15 kW/220V/50Hz 

- Lưu lượng: 6 - 8 m3/h 

- Cột áp: 4 -7 m 

Cái 1 Đài Loan 

2 

Song tách rác 

thô 

 

- Vật liệu chế tạo: SUS304 

- Kích thước lưới: 5 - 10mm 

- Gia công theo thiết kế 

Bộ 1 Minh An 

II Bể điều hòa 

1 

Bơm nước thải 

bể điều hòa - 

bể thiếu khí 

- Công suất: 0.08 kW/220V/50Hz 

- Lưu lượng: 1 - 2 m3/h 

- Cột áp: 3 -4m 

Cái 1 Đài Loan 

III Bể sinh học thiếu khí - Anoxic 